

## Isabela Cristina Bera de Andrade

---

**De:** Isabela Cristina Bera de Andrade <isabela.andrade@empts.com.br>  
**Enviado em:** segunda-feira, 18 de dezembro de 2017 14:34  
**Para:** 'danielorsirosa1@gmail.com'  
**Cc:** 'daniele.alves@empts.com.br'; 'Giuliano Gueratto'  
**Assunto:** RES: pedido de esclarecimentos - pregao presencial 04/2017

Daniel, boa tarde!

Segue abaixo, respostas aos esclarecimentos.

Atenciosamente;

**Isabela Andrade**  
**Departamento Jurídico**



☎ +55 (15) 3316-2095 / 3316-2323 (PABX)  
email: [isabela.andrade@empts.com](mailto:isabela.andrade@empts.com)

Itavuvu, 11.777 – Sorocaba /SP  
Distrito Industrial Zona Norte

CEP 18078-005

---

**De:** Giuliano Gueratto [mailto:[giuliano.gueratto@empts.com.br](mailto:giuliano.gueratto@empts.com.br)]  
**Enviada em:** segunda-feira, 18 de dezembro de 2017 14:20  
**Para:** [isabela.andrade@empts.com.br](mailto:isabela.andrade@empts.com.br)  
**Assunto:** ENC: pedido de esclarecimentos - pregao presencial 04/2017

**Giuliano Gueratto**  
**Assessor Jurídico**



☎ +55 (15) 3316-2250 / 3316-2323 (PABX)  
email: [giuliano.gueratto@empts.com.br](mailto:giuliano.gueratto@empts.com.br)

Av. Itavuvu, 11.777 – Sorocaba /SP  
Distrito Industrial Zona Norte

**De:** Daniel Orsi Rosa [<mailto:danielorsirosa1@gmail.com>]

**Enviada em:** domingo, 17 de dezembro de 2017 09:50

**Para:** [licitacoes@empts.com.br](mailto:licitacoes@empts.com.br)

**Assunto:** pedido de esclarecimentos - pregao presencial 04/2017

Ref. Pregão presencial 04/2017

Prezado pregoeiro, gostaríamos de solicitar os seguintes ESCLARECIMENTOS:

1- O edital não menciona se o veículo deve ser 0 (zero) km ou usado. Gostaríamos de esclarecer este ponto.  
Resposta: Não há necessidade do veículo ser 0 (zero) km.

2- O edital não menciona qual o ano/modelo mínimo e máximo exigidos para a execução deste serviço. Entendemos que isso pode beneficiar licitantes que apresentarem veículos mais antigos. Qual seria o ano de fabricação / modelos mínimos e máximos exigido para este edital?  
Resposta: Conforme entendimento pacífico do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, o ano de fabricação do veículo não condiciona a boa prestação do serviço, razão pela qual não foi previsto no Edital em comentário o ano de fabricação do veículo.

3- O Anexo II menciona que o veículo deve ter motor de 1600 cilindradas. Entendemos que esse é o valor mínimo exigido, correto?  
Resposta: O mínimo exigível é o motor de 1.600 cilindradas.

4- Existem alguns veículos no mercado que embora sejam 1.6 possuem 1594 e 1598 cilindradas, ou seja, menos cilindradas que o exigido no edital. Será permitido a utilização destes veículos com cilindradas um pouco menores que o exigido no edital? Se sim, qual o limite a menor das cilindradas que serão aceitos?  
Resposta: Prejudicado em razão da resposta 3.

5- O Anexo II menciona ainda que o veículo deve ter direção hidráulica. Sabe-se que hoje a grande maioria dos veículos tem direção hidráulica, elétrica ou eletro-assistida. Na prática as três servem para o mesmo propósito, satisfazendo as condições de segurança e conforto dos motoristas. Pergunta-se: serão aceitos veículos que possuam direção elétrica ou eletro-assistida?  
Resposta: Não. Serão aceitos tão somente veículos com direção hidráulica.

6- O presente contrato pode ser prorrogado por quanto tempo?  
Resposta: Conforme previsão editalícia (cláusula 3.1) e art. 57 da Lei nº 8.666, o contrato poderá ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses.

7- O edital menciona que os veículos deverão ser entregues em 20 dias a partir do recebimento da ordem de empenho? Neste caso são 20 dias corridos ou 20 dias úteis? No caso de veículos novos esse prazo pode ser prorrogado?  
Resposta: Conforme expresso na cláusula 4.1 o veículo deverá ser entregue no prazo de 20 (vinte) dias corridos da ordem de serviço.

8- A autenticação das cópias através da apresentação dos documentos originais poderá ser feita no momento da sessão, correto?  
Resposta: Sim, pode ser feito no momento da sessão.

9- Qual o preço estimado pela EMPTS para esta contratação?  
Resposta: O valor estimado para contratação do referido serviço é de R\$ 24.972,48 ( vinte e quatro mil, novecentos e setenta e dois reais e quarenta e oito centavos).

10- Com relação aos pagamentos aos seus fornecedores, a EMPTS cumpre os prazos acordados rigorosamente em dia? Existe verba específica destinada a essa contratação?

Resposta: Sim. Sim, existe verba específica.

Sem mais para o momento, agradecemos.

Pedimos a gentileza de confirmarem o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Daniel Orsi - Licitante  
(15) 99781-4630